
ANOTACE

Tato bakalářské práce se zabývá využitím pohádek a rozvojem čtenářské pregramotnosti ze

strany rodičů předškolních dětí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se soustředí na pohádky, jejich původ, charakteristické znaky a vliv, který mají na rozvoj

dětí. Dále se zaměřuje na čtenářskou pregramotnost a její rozvoj u dětí v předškolním věku.

V praktické části formou dotazníku pro rodiče předškolních dětí budou hledány odpovědi na

výzkumné otázky. Cílem je zjistit, jakým způsobem a jak často rodiče předškolních dětí

využívají doma pohádky. Dále postihnout, zda rodiče pohádky využívají jen pasivně, nebo také

aktivně a vyzkoumat, zda si rodiče uvědomují vliv literatury na rozvoj dětí. Poté, dle získaných

odpovědí, vytvořit metodický materiál – příručku s návrhy činností, které by mohli rodiče

aplikovat na (téměř) jakoukoli pohádku a která podporuje práci s pohádkou v rodinném

prostředí. Pomocí tohoto podpůrného materiálu by se rodičům lépe a efektivněji pracovalo

s pohádkami, a tím by cíleně podporovali rozvoj čtenářské pregramotnosti u svých dětí.

Efektivita této pomůcky v rodinném prostředí bude ověřena v praxi, a to závěrečným

dotazníkem původní skupiny dotazovaných respondentů – rodičů předškolních dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohádka, čtenářská pregramotnost, čtenářské strategie, rodiče, předškolní vzdělávání


